m) *Werlhof de febrib. p. 74.*

ter veniunt, quæ ad alterum pertinent Ordinem,
medicamina ALTERANTIA.

Campus se heic offert vastissimus, omnis generis remediorum, in febricitantium salutem a multa ætate excogitatorum plenus. Hic invenies medicamenta, quæ, ut Febrifugi heroici, Corticis Peruviani, nec facile omnibus comparandi, digna fuerent succedanea, mire torserunt Medicorum ingenia. Pro diverso, quem sibi finxerunt divini hujus Pharmaci, agendi modo, diversissima etiam illis explorata sunt remedia, *Amara*, *Acria*, *Austera*, *Salina*, *Nauseosa*, *Aromatica*, *Virosa*, &c. &c. quorum in sequentibus succincta erit expositio.

§. XIV.

A m a r a.

Primum horum, omni jure sibi vindicat efficacissimum illud, ad omnes febres intermittentes, quod miseris concessit mortalibus Æterna Bonitas remedium, *Cortex Peruvianus*. Crambem ad fastidium usque recoctam certe apponere, si medicinis hujus adferrem merita indeque reportata encomia ⁿ⁾. Judicium tantum meum, (quod tamen unice Generosiss. debo PRÆSIDI,) de modo agendi, quo, omnibus huc usque præstat cognitis febrifugis, hocce præsidium, breviter exponam. In rimanda specifica hac corticis virtute, maxime sollicitos, nullo non tempore, fuisse novimus primi subsellii Medicos ^{o)}). In amaritie intensiori, vim hanc quæsiverunt peculiarem *alii*, in austera & adstringente qualitate *alii*, in proportione denique partium

ⁿ⁾ Werlhof in opere *de Febribus*, huic satisfecit rei. Vid. Torti Therap. Special. Febr. pernicios.

^{o)} Werlhof libr. cit. Seet. VI. §. 1. 2.

tium constituentium, chemico examine eruta,
alii p).

Opinione vero se deceptos, fateri eos decet; etenim, remedia non desunt plurima, amaritie & adstrictoria vi, chinæ corticem longe superantia, ejusdemque etiam principiis constitutivis maxime æmula, quæ tamen in curatione febrium intermittentium, ut eo multo inferiora, sunt postponenda.

In amarore, virtutem quidem quærendam esse hujus corticis specificam, extra omnem disputatio-
nis aleam positum est; intensissimam vero ejus
amaritiem nec sufficiet auguror, nisi *tenacissima*
simul effet & humores hac qualitate *inquinans*.
Quorundam hæc est singularis facultas remedio-
rum, ut corpori ingesta, vel tingant illud suo co-
lore, vel odorem spirare faciant iis proprium, vel
sapore demum afficiant suo. *Inquinantes* salutantur
plantæ, ex ordine naturali xxx *Contortarum*, hunc
præstantes effectum, quarum, in Clave suo Medi-
cinæ p. 27. mentionem injicit brevem *Illustr. PRÆ-
SES* q). Harum etiam e numero est *Cinchona offi-
cialis* r). Penetrantissima hæc ejus proprietas,
qua globulis se affigit sanguinis, fibrisque carneis
nostræ corporis, non potest non, quin de effica-
cissima testetur illius, in febribus intermittentibus,
virtute. Quatenus *amara*, acidum infringit in san-
guinis serosa parte obvium; quatenus *inquinans*
vero, multiplicativæ ejusdem vi valentissime it ob-
viam.